
 

H OT Ă R Â R E 

cu privire la demersul Misiunii OSCE Moldova, referitor la delegarea unui judecător 

pentru participare la exercițiul național de instruire bazat pe simulări privind 

identificarea și investigarea cazurilor de trafic de persoane 
 

15 septembrie 2023                                                                                        mun. Chișinău 

nr. 403/23                                                                                            
 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Misiunii OSCE Moldova, referitor 

la delegarea unui judecător pentru participare la exercițiul național de instruire bazat pe 

simulări privind identificarea și investigarea cazurilor de trafic de persoane, luând act 

de informația membrului CSM, Sergiu Caraman, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii  

C O N S T A T Ă: 

 La 12 septembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat 

demersul Misiunii OSCE Moldova, referitor la delegarea judecătorului Ion Chirtoaca 

de la Judecătoria Chișinău, pentru participare la exercițiul național de instruire bazat pe 

simulări privind identificarea și investigarea cazurilor de trafic de persoane, ce se va 

desfășura în perioada 18-22 septembrie 2023 în incinta „Centrului integrat de pregătire 

pentru aplicarea legii” CIPAL, Chișinău, str. Sf. Vineri, nr. 7. 

 În motivarea demersului s-a menționat că, în cooperare cu Misiunea OSCE în 

Moldova și Biroul Reprezentantului Special și Coordonatorului OSCE pentru 

combaterea Traficului de Ființe Umane, Cancelaria de Stat va organiza exercițiul 

național de instruire bazat pe stimulări privind identificarea și investigarea cazurilor de 

trafic de persoane.  

 Potrivit demersului, obiectivul instruirii constă în consolidarea capacităților 

autorităților guvernamentale, a actorilor societății civile și a profesioniștilor în vederea 

prevenirii traficului de persoane, precum și în promovarea colaborării mai strânse între 

mai multe agenții, precum și a încurajării investigării proactive a cazurilor de trafic de 

persoane pe ambele maluri ale Nistrului. 

 Această activitate oferă participanților o ocazie unică de a-și exersa și dezvolta 

competențele într-un mediu de studiere sigură și de a primi feedback imediat din partea 

altor profesioniști. 

 Conform demersului judecătorul Ion Chirtoaca urmează să monitorizeze 

procesul implementării legislației în cadrul exercițiului, conform procedurilor interne, 

pentru a asigura participarea pe întreaga durată de instruire. 

 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, examinând demersul Misiunii 

OSCE Moldova, prin prisma competențelor legale, consideră oportună admiterea 

acestuia. 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 2 lit. c²) din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii nr. 947 din 19 iulie 1996 (cu modificările și 

completările ulterioare), Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire şi deplasări în interes de serviciu. 



 Conform art. 24 alin. (1) din Legea 947-XIII din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor 

prezenți. 

 În rezultatul desfășurării procedurii de votare, cu 10 (zece) voturi pro și 0 (zero) 

voturi împotrivă ale membrilor CSM cu drept de vot prezenți la ședință, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii admite demersul Misiunii OSCE Moldova, 

referitor la delegarea judecătorului Ion Chirtoaca de la Judecătoria Chișinău, pentru 

participare la exercițiul național de instruire bazat pe simulări privind identificarea și 

investigarea cazurilor de trafic de persoane, ce se va desfășura în perioada 18-22 

septembrie 2023. 

 Astfel, în temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, 

art. 191 alin. (5) și 209 alin. (1) din Codul Administrativ al Republicii Moldova, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se admite demersul Misiunii OSCE Moldova, referitor la delegarea unui 

judecător, pentru participare la exercițiul național de instruire bazat pe simulări privind 

identificarea și investigarea cazurilor de trafic de persoane, ce se va desfășura în perioada 

18-22 septembrie 2023.  

2. Se deleagă judecătorul Ion Chirtoaca de la Judecătoria Chișinău, pentru 

participare la exercițiul național de instruire bazat pe simulări privind identificarea și 

investigarea cazurilor de trafic de persoane, ce se va desfășura în perioada 18-22 

septembrie 2023 în incinta „Centrului integrat de pregătire pentru aplicarea legii” 

CIPAL, Chișinău, str. Sf. Vineri, nr. 7. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 de 

zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare instanței judecătorești 

vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                         Sergiu CARAMAN  

 

 


